anima et ex tota virtute. Quod si aliquis sciscitatur et dicit : hoc, quod asseris, de scripturis proba, audiat apostolum Paulum, qui habebat rationabilem caritatem, loquentem : Certus enim sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque potestates nec praesentia, nec futura, nec fortitudo, nec altitudo, nec profundum, neque alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino et Salvatore nostro^a : cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen^b.

a. Rom., 8, 38-39 b. I Pierre, 4, 11

ton cœur, de toute ton âme et de toutes tes forces ». Si l'on te demande : prouve tes assertions au moyen de l'Écriture, écoute l'Apôtre Paul qui, lui, aimait d'un amour spirituel¹ : « Je suis certain que ni la mort ni la vie, ni les anges, ni les principautés, ni le présent ni l'avenir, ni la puissance, ni la hauteur, ni la profondeur, ni aucune autre créature ne pourra me séparer de l'amour de Dieu dans le Christ Jésus notre Seigneur et Sauveur^a », « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^b ».

1. Sur l'amour spirituel opposé à l'amour charnel, voir le prologue du *Commentaire sur le Cantique*, GCS 8, p. 67 et ss, ainsi que l'*hom. I, 2*, sur le Cantique, SC 37, p. 64-65. Nous avons traduit ici *rationabilis* par spirituelle ; la *caritas rationabilis*, c'est la charité selon le Logos.

HOMILIA XXVI

De eo, quod scriptum est : *cuius ventilabrum in manu eius, et mundabit aream suam, usque ad eum locum, ubi ait : et congregabit triticum in horreum suum*^a.

1. *Spiritus Deus est, et qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*^b. Deus quoque noster *ignis consumens est*^c. Dupliciter igitur appellatur Deus, et *spiritus* et *ignis* : iustis *spiritus*, ignis peccatoribus. Sed et angeli *spiritus* ignisque dicuntur : *qui facit*, inquit, *angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem*^d ; angeli sanctis quibusque sunt *spiritus*, his vero, qui merentur supplicia, *ignem* et *incendium* subministrant. Iuxta quem sensum et Dominus noster atque Salvator, cum sit *spiritus*, *ignem venit mittere super terram*^e ; *spiritus* secundum illud, quod scribitur : *cum autem conversus fueris ad Dominum, auferetur velamen*^f, et : *Dominus spiritus est*^g. 2. *Ignem* autem *venit mittere* non super caelum, sed *super terram*, ut ipse demonstrat dicens : *ignem veni mittere super terram, et quam volo ut iam ardeat*^h. Si enim *conversus fueris ad Dominum*, qui est *spiritus*, Christus tibi *spiritus* erit et non *venit ignem mittere super terram*. Quod si non converteris ad eum, sed habes *terram* et *fructus eius*, *ignem venit mittere super terram* tuam. Huic quid simile etiam de Deo scriptum est : *ignis accensus est furoris mei*, non usque

a. Lc, 3, 17 b. Jn, 4, 24 c. Deut., 4, 24 d. Ps. 104 (103), 4 ; Héb., 1, 7 e. Lc, 12, 49 f. II Cor., 3, 16 g. Jn, 4, 24 ; II Cor., 3, 17 h. Lc, 12, 49

1. Dans toute cette homélie, Origène joue sur les deux sens du mot *pneuma*, esprit et souffle ; il convient de se rappeler toujours dans la traduction ce double sens de *pneuma*, *spiritus*, esprit, c'est-à-dire souffle.

HOMÉLIE XXVI

Sur le texte : *Il tient le van dans sa main et il nettoiera son aire, jusqu'au passage : Et il amassera le blé dans son grenier*^a.

Le jugement de Dieu.

1. « Dieu est esprit et ceux qui l'adorent doivent l'adorer en esprit et en vérité^b. » Notre Dieu est aussi « un feu dévorant^c. » Dieu reçoit donc deux noms : « esprit » et « feu », esprit pour les justes, feu pour les pécheurs¹. Mais les anges aussi sont appelés « esprit » et « feu » : « Lui qui fait de ses anges des esprits, dit l'Écriture, et de ses serviteurs, un feu brûlant^d » ; les anges sont « esprit » pour tous les saints ; mais ceux qui méritent d'être suppliciés, ils les soumettent au feu et à l'embrasement. En ce sens, notre Seigneur et Sauveur lui aussi, tout en étant « esprit », est « venu mettre le feu sur la terre^e ». Il est « esprit » suivant ces paroles de l'Écriture : « Lorsque tu te seras tourné vers le Seigneur, le voile tombera^f » et « Le Seigneur, c'est l'esprit^g. » 2. D'autre part, il est « venu mettre le feu » non pas dans le ciel mais « sur la terre », comme lui-même en témoigne par ces paroles : « Je suis venu mettre le feu sur la terre et comme je veux qu'il brûle maintenant^h ! » Car si « tu te convertis au Seigneur », qui est « esprit », le Christ sera « esprit » pour toi et, pour toi, il n'est pas « venu mettre le feu sur la terre ». Mais si au contraire tu refuses de te convertir à lui, et si tu possèdes la terre et ses fruits², « il est venu jeter le feu sur la terre » qui est en toi. L'Écriture dit aussi de Dieu en termes ana-

Si le *pneuma* est une manifestation de la puissance de Dieu, le feu en sera une autre et Origène étudie ainsi ces deux symboles de la présence de Dieu, symboles qui peuvent s'appliquer également aux anges.

2. L'expression *posséder la terre* veut dire *être terrestre, porter l'image du terrestre*, c'est-à-dire *du diable*. Cf. hom. XVI, note 3, p. 245.

ad caelum, sed usque ad infernum deorsum, et devorabit non caelum, sed terram et germina eius ^a.

3. Quorsum ista memoravi? Quia et baptismus, quo baptizat Iesus, in Spiritu sancto est et igni. Memini eorum, quae nuper locutus sum, nec me praeteriit explanatio superior, sed volo et novum aliquid inferre. [Si sanctus fueris, Spiritu sancto baptizaberis, si peccator, in ignem mergeris; et unum atque idem baptisma indignis et peccatoribus in condemnationem ignemque vertetur, his vero, qui sancti sunt et tota fide ad Dominum convertuntur, Spiritus sancti gratia salusque tribuenda est.

Is ergo, qui in Spiritu sancto et igni dicitur baptizare, habet ventilabrum in manu sua et mundabit aream suam; et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inexstinguibili. Volo invenire rationem, quare Dominus noster habeat ventilabrum, et quo flante vento leves paleae huc illucque rapiantur, grave vero triticum in unum deferatur locum; neque enim absque vento possunt triticum et paleae separari. 4. Existimo tentationes pro vento intellegi, quae de confuso credentium acervo alios paleas, alios triticum esse demonstrant. Cum enim anima tua fuerit aliqua tentatione superata, non tentatio te vertit in paleas, sed cum esses palea, levis videlicet et incredulus, ostendit te esse tentatio, quod latebas. E contrario autem cum fortiter tentamenta toleras, non te facit fidelem tentatio atque patientem, sed virtutem, quae in te erat patientiae et fortitudinis, sed latebat, profert in

a. Deut., 32, 22

1. Voir l'hom. XXIV, 1.

2. Le feu discerne et juge : intolérable pour les pécheurs dont il consumera les impuretés, il éclaire les saints et les embrase d'amour. Cf. *In Matth. com.*, XVII, 19, GCS 10, p. 639-640. Voir aussi H. DE LUBAC, *HE*, p. 235-236.

3. Nouveau symbolisme du vent, qui n'est pas en contradiction avec le début de l'homélie. Le Christ demeure toujours le grand souffle purifiant, puisque les tentations permises par Dieu ont pour but d'éprouver et de manifester la fidélité du croyant.

logues : « Le feu de ma colère s'est allumé » non pas jusqu'au ciel mais « jusqu'au fond du séjour des morts » et « il consumera » non pas le ciel, mais « la terre et ses germes ^a ».

Baptême et jugement.

3. A quel propos ai-je rappelé tout cela? C'est que le baptême de Jésus est aussi un baptême « dans l'Esprit-Saint et dans le feu ». Sans oublier ce que j'ai dit précédemment, ni perdre de vue l'explication donnée plus haut ¹, je veux apporter une nouvelle interprétation. Si tu es saint, tu seras baptisé dans l'Esprit-Saint; si tu es pécheur, tu seras plongé dans le feu; le même baptême deviendra condamnation et feu pour les pécheurs indignes; mais les saints qui se convertissent au Seigneur avec une foi entière, recevront la grâce du Saint-Esprit et le salut ².

« Celui qui baptise dans l'Esprit-Saint et dans le feu », comme le dit l'Écriture, « a le van à la main et va nettoyer son aire; il ramassera le blé dans son grenier et brûlera la paille au feu qui ne s'éteint pas ». Je voudrais découvrir quels motifs a notre Seigneur de tenir « le van », et par quel souffle la paille légère est emportée çà et là, tandis que le blé plus lourd tombe tout au même endroit, car, en l'absence de vent, on ne peut séparer le blé et la paille. 4. Le vent, je crois, désigne ici les tentations ³ qui, dans le tas mêlé des croyants, révèle que les uns sont de la paille, les autres du froment. Car, lorsque votre âme s'est laissée dominer par quelque tentation, ce n'est pas la tentation qui l'a changée en paille, mais c'est parce que vous étiez de la paille, c'est-à-dire légers et sans foi, que la tentation a dévoilé votre nature cachée. En revanche, quand vous affrontez courageusement la tentation, ce n'est pas elle qui vous rend fidèles et patients, mais elle révèle au grand jour les vertus de patience et de force, présentes en vous, mais de façon cachée ⁴. « Car, dit le Seigneur, penses-tu

4. Cette conception de la tentation, comme épreuve destinée à manifester la solidité de la foi, est une pensée très biblique. Ce thème est formellement exprimé en *Judith* 8, 25-27, mais c'est une des constantes de l'Écriture. Voir art. *Tentation*, *Vocabulaire Biblique* de J. J. VON ALLMEN, Neuchâtel.

medium.] *Putas enim, ait Dominus, aliter me tibi locutum fuisse, quam ut appareres iustus*^a? Et alibi: *affixi te et affeci penuria, ut manifesta fierent, quae erant in corde tuo*^b. In hunc modum et tempestas non facit super arenam aedificium consistere, sed, si vis aedificare, *super petram*^c; quae cum fuerit exorta, id quod *super petram* fundatum est, non evertet, quod vero *super arenam* fluctuat, probat illico non bene fuisse fundatum. 5. Quapropter antequam oriatur tempestas, antequam ventorum flabra consurgant, priusquam intumescant flumina, dum adhuc silent universa, omne studium nostrum ad aedificiorum fundamenta vertamus, aedificemus domum nostram variis firmisque lapidibus praeceptorum Dei, ut cum persecutio saevierit et adversus christianos dirus turbo surrexerit, ostendamus nos habere aedificium *super petram*^d Christum Iesum. Si quis autem — quod procul absit a nobis — negaverit, iste sciat non se illo tempore, quo negasse visus est, Christum negasse, sed semina et radices habuisse negandi iam veteres, tunc vero fuisse agnitum, quod habebat, et in medium esse productum. Oremus igitur Dominum, ut simus firmum aedificium, quod tempestas nulla subvertat, *fundatum super petram* Dominum nostrum Iesum Christum: *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^e.

a. Job, 40, 3, (LXX) b. Deut., 8, 3-5 c. Matth., 7, 24-25
d. I Cor., 10, 4 e. I Pierre, 4, 11

Paris, 1954. Cf. ORIGÈNE, *Ezhort. ad Martyrium* 6, GCS 1, p. 8, où se trouve citée le Deut. 13, 4: « Le Seigneur vous éprouve pour savoir si vous aimez le Seigneur votre Dieu, de tout votre cœur et de toute votre âme. »

1. La pierre est le Christ, selon I Cor. 10, 4. Cf. *In Gen. hom.*, XIV, 2, SC 7, p. 230.

2. Cette homélie a peut-être été prononcée quelques mois seulement avant la persécution de Maximin qui commença en 235. C'est à cette occa-

que j'avais un autre but en te parlant ainsi que de te faire paraître juste^a? » et ailleurs: « Je t'ai affligé et frappé de dénuement, c'était pour manifester le contenu de ton cœur^b. » De la même manière, la tempête ne permet pas qu'un édifice bâti sur le sable tienne bon, mais elle laisse debout ce qui est construit « sur la pierre^c. » La tempête, une fois soulevée, ne pourra pas renverser un édifice fondé « sur la pierre^d », mais elle fait voir sur le champ la fragilité des assises de la maison qui vacille « sur le sable ». 5. Aussi, avant que la tempête s'élève, avant que se déchaînent les rafales et que s'enflent les torrents, tandis que tout demeure encore dans le silence, apportons tout notre soin aux fondations de la bâtisse, construisons notre maison avec les pierres solides et variées que sont les commandements de Dieu; et, quand la persécution sévira, quand la rafale des calamités sera déchaînée contre les chrétiens, nous pourrons montrer que notre édifice est fondé « sur la pierre^d », le Christ Jésus^e. Mais si quelqu'un le renie alors — loin de nous ce malheur —, qu'il le sache bien, ce n'est pas à l'instant de son reniement visible qu'il a renié le Christ, mais il portait en lui des semences et des racines de reniement déjà anciennes; ce qui était en lui s'est révélé à ce moment et s'est manifesté au grand jour^f. Aussi, demandons au Seigneur d'être un édifice solide qu'aucun ouragan ne puisse renverser, « fondé qu'il sera sur la pierre », sur notre Seigneur Jésus-Christ « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^e ».

sion qu'Origène a rédigé son *Ezhortation au Martyre*, admirable petit traité aux pages de feu destiné à encourager les chrétiens à ne pas faiblir, GCS 1. On peut lire une traduction française de cet ouvrage par G. BARDY, Paris, 1932, p. 203 et ss. Selon Eusèbe, Origène a souvent exhorté les autres au martyre, *Hist. Eccles.*, VI, 11, 5, SC 41, p. 84, et, enfant, sa mère dut lui cacher ses vêtements pour l'empêcher de courir au martyre. Voir aussi *In Ez. hom.*, X, 5, GCS 8, p. 422-423.

3. La chute visible n'est que la manifestation d'un reniement intérieur. Le péché comme acte d'un instant est le signe d'un état dont la durée coïncide avec l'histoire personnelle.

HOMILIA XXVII

De eo, quod scriptum : *Multa quidem et alia exhortans annuntiabat*, usque ad eum locum, ubi ait : *Spiritus sanctus descendit super eum* ^a.

1. [Qui evangelii sermonem docet, non unam rem annuntiat, sed plurimas. Hoc quippe scriptura significat dicens : *multa quidem et alia exhortans annuntiabat*. Itaque etiam alia quae scripta non sunt, Ioannes populo praedicabat ;] quae autem scripta sunt, considerate, quanta fuerint. Annuntiavit Christum, monstravit eum, baptismum Spiritus sancti praedicavit, publicanos salutem docuit, milites disciplinam, aream purgari, succidi arbores et cetera, quae evangelii narrat historia. Exceptis ergo his, quae scripta sunt, etiam alia, quae scripta non sunt, annuntiasse monstratur in eo, quod dicitur : *multa quidem et alia exhortans annuntiabat populo*. 2. Et quomodo in evangelio secundum Ioannem de Christo refertur, quia multa et alia locutus est, *quae non sunt scripta in libro isto* ^b, *quae si scriberentur, neque ipsum puto mundum capere potuisse libros, qui scribendi erant* ^c : sic et in praesenti loco intellege, [quod forsitan Lucas, quoniam maiora quaedam a Ioanne annuntiabantur, quam ut deberent literis credi, noluerit ea nominatim dicere,] sed tantum significaverit, quod dicta sint, et idcirco dixisse : *multa quidem et alia exhortans annuntiabat populo*.

a. Le, 3, 18-22 b. Jn, 20, 30 c. Jn, 21, 25

1. Les textes où Origène commente ce verset, Jn 21, 25, sont nombreux. Ce n'est pas le nombre des vérités qu'Origène y voit mais leur mystère qui

HOMÉLIE XXVII

Sur ce texte : *Et par bien d'autres exhortations il annonçait*, jusqu'au passage : *L'Esprit-Saint descendit sur lui* ^a.

L'Évangile annoncé
par Jean.

1. Enseigner l'Évangile, c'est annoncer non pas une mais plusieurs vérités. Tel est bien le sens de ce passage de l'Écriture : « Dans ses exhortations, Jean annonçait encore bien d'autres choses. » Ainsi, Jean prêchait-il au peuple bien d'autres vérités qui n'ont pas été écrites. Quant à celles qui ont été écrites, voyez leur importance. Il a annoncé le Christ, il l'a montré du doigt et il a prêché le baptême du Saint-Esprit ; il a enseigné le salut aux publicains, et aux soldats les principes d'une bonne conduite ; il a dit qu'il fallait nettoyer l'aire et abattre les arbres, sans parler du reste de son enseignement contenu dans l'Évangile. Mais outre ce qui est écrit, il a annoncé encore d'autres choses qui n'ont pas été confiées à l'écriture, comme en font foi ces paroles : « Dans ses exhortations, il annonçait au peuple encore bien d'autres choses. » 2. Au témoignage de l'évangile selon Jean, le Christ a dit beaucoup d'autres choses encore « qui ne sont pas écrites dans ce livre ^b », au point que, « si on les écrivait, notre monde lui-même, je crois, ne pourrait contenir les livres ¹ qu'il faudrait écrire ^c. » De même, pour notre passage, parce que Jean-Baptiste annonçait certaines vérités trop élevées pour pouvoir être confiées à l'écriture, Luc, c'est compréhensible, a peut-être renoncé à les rapporter expressément et s'est contenté de mentionner qu'elles furent dites ; c'est pourquoi il écrit : « Dans ses exhortations Jean annonçait au peuple encore bien d'autres choses. »

par le fait même les rend inexprimables. Voir *hom. XXIX, 2* et *In Jo. com.*, XIII, 5, *GCS* 4, p. 230 ; *ibid.*, XIX, 20, p. 309 ; *ibid.*, XX, 34, p. 372.

Miremur Ioannem et ex his quidem, quae sequuntur, maxime quod *inter natos mulierum maior Ioanne Baptista nemo*^a fuerit et in tantam opinionem merito virtutis adscenderit, ut a plerisque Christus putaretur. 3. Sed illud multo mirabilius : Herodes tetrarcha habebat regiam potestatem et poterat eum, cum voluisset, occidere ; et [cum rem fecisset iniustam et contra legem Moysi, ut uxorem fratris sui acciperet,] quae habebat filiam de priori viro, [non eum timuit, non accepit personam, non cogitavit, ut dixi, regiam potestatem, non formidavit interitum — sciebat enim, etiam si propheta non esset, quod lacessitus eum posset occidere — haec igitur universa cum nosset, libertate prophetica corripuit Herodem et incestas nuptias arguit, et ob id clausus in carcere, non de morte sollicitus, non de incerto iudicio, sed in vinculis de Christo,] quem annuntiaverat, cogitabat. Et quia ipse ad eum ire non poterat, mittit discipulos suos sciscitans : *tu es, qui venturus es, an alium expectamus*^b ? 4. Animadvertente, quod et in carcere docuerit. Unde enim et in illo loco discipulos habebat, et quam ob causam ibidem perseverantes, nisi quod et in carcere magistri fungebatur officio et eos divinis sermonibus erudiebat ? Inter quae etiam, cum de Iesu orta esset quaestio, mittit ex discipulis et interrogat : *tu es, qui venturus es, an alium expectamus* ? Revertuntur discipuli et nuntiant magistro, quae Salvator iusserat nuntiari, cuius verbis Ioannes armatus ad praelium confidenter emoritur et libenter capite trun-

a. Lc, 7, 28 b. Matth., 11, 3

1. Cf. *hom.* XXV, note 3, p. 331.

2. Ce passage est comme un hymne chanté à la gloire de la liberté prophétique, car la *παρρησία*, c'est l'assurance indéfectible, don de l'Esprit-Saint, qui permet de parler avec franchise et entière liberté, sans avoir peur des menaces, des épreuves, des calomnies ni même de la mort. Voir H. JAEGER, « Παρρησία et fiducia », *TU* 63 (1957), p. 221-240. La *παρρησία* est une des caractéristiques des premiers prédicateurs de l'Évangile dans l'Église primitive, Actes des Apôtres 4, 13 ; 4, 29-31 ; 13, 46 ; 14, 3 ; 19, 8 ; 26, 26 ; 28, 31 et saint Paul, II Cor. 3, 12 ; Eph. 3, 12 et 6, 19 ; I Tim. 3, 13. Dans le

La liberté du prophète. Admirons aussi Jean-Baptiste surtout à cause du témoignage suivant : « Parmi les enfants des femmes, personne ne dépassa Jean-Baptiste^a », et il mérita de s'élever à une telle réputation de vertu que bien des gens pensaient qu'il était le Christ¹. 3. Mais il y a bien plus admirable encore : Hérode le tétrarque jouissait du pouvoir royal et était à même de le faire mourir quand il le voudrait. Or, il avait commis une action injuste et contraire à la loi de Moïse en prenant la femme de son frère, laquelle avait une fille de son premier mari. Jean, sans avoir peur de lui, ni faire acception de la personne, sans se soucier, comme je l'ai dit, du pouvoir royal, sans craindre la mort — car il savait, même sans être prophète, qu'une fois exaspéré, le prince était capable de le mettre à mort — sans se dissimuler tous ces dangers, il réprimanda Hérode avec la liberté des prophètes² et lui reprocha son mariage incestueux. Jeté en prison pour cette audace, il ne se préoccupe ni de la mort ni d'un jugement à l'issue incertaine ; mais, dans ses chaînes, ses pensées allaient au Christ qu'il avait annoncé. Ne pouvant aller le trouver en personne, il envoie ses disciples pour s'informer : « Es-tu celui qui doit venir ou faut-il en attendre un autre^b ? » 4. Notez bien que, jusque dans sa prison, Jean enseignait. Car d'où vient que même dans ce lieu il avait des disciples, et pour quelle raison y demeuraient-ils sinon parce que, même en prison, Jean accomplissait son devoir de maître et les instruisait par des entretiens sur Dieu ? Dans ces circonstances, le problème de Jésus se trouva posé, Jean lui envoie donc quelques disciples pour demander au Christ : « Es-tu celui qui doit venir, ou faut-il en attendre un autre ? » Les disciples reviennent et rapportent à leur maître ce que le Sauveur les avait chargés d'annoncer ; cette réponse est pour Jean une arme pour affronter le combat : il meurt avec assurance et de grand

Commentaire sur Matthieu à l'occasion de la mort de Jean-Baptiste, Origène insiste également sur l'intransigeance du prophète qu'il nous montre « paré de la *παρρησία* prophétique », *κεκοσμημένος προφητικῆ παρρησίᾳ*. In *Matth. com.*, X, 22, GCS 10, p. 29-31.

catur ipsius Domini voce firmatus verum esse Dei Filium, quem credebat. Haec de Ioanne et libertate eius, et de Herodis insania, qui super multa scelera etiam hoc addidit, ut Ioannem primum carcere clauderet et postea decollaret.

5. Quia vero Dominus baptizatus est et caeli aperti sunt et *Spiritus sanctus descendit* super eum voxque de caelis intonuit dicens : *hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*, dicendum est baptismo Iesu caelum esse reseratum, et ad dispensationem remissionis peccatorum, non illius, qui peccatum non fecerat, neque inventus est dolus in ore eius ^a, sed ad totius mundi apertos esse caelos et Spiritum sanctum descendisse, ut, postquam Dominus *adscendisset in excelsum captivam ducens captivitatem* ^b, tribueret nobis Spiritum, qui ad se venerat, quem quidem et dedit resurrectionis suae tempore dicens : *Accipite Spiritum sanctum. Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei; si cui tenueritis, tenebuntur* ^c. *Descendit autem Spiritus sanctus super Salvatorem in specie columbae*, [avis mansuetae, innocentis et simplicis. Unde et nobis praecipitur, ut imitemur innocentiam columbarum ^d.] Talis est Spiritus sanctus, mundus et volucris et in sublime consurgens.

6. Quamobrem orantes dicimus : *Quis dabit mihi pennas ut columbae, et volabo et requiescam* ^e ? id est : quis dabit mihi pennas Spiritus sancti ? Et in alio loco sermo propheticus pollicetur : *Si dormieritis inter medios cleros, pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi eius in virore auri* ^f. Si enim *inter medios cleros* veteris et novi testamenti requieverimus, dabuntur nobis *pennae columbae deargentatae*, id est sermones Dei, et *posteriora eius*

a. I Pierre, 2, 22 ; Is., 53, 9 b. Ps. 68 (67), 19 ; Éphés., 4, 8
c. Jn, 20, 22-23 d. Cf. Matth., 10, 16 e. Ps. 55 (54), 7
f. Ps. 68 (67), 14

cœur se laisse décapiter, assuré par la parole du Seigneur lui-même que celui en qui il croyait était vraiment le Fils de Dieu. Telle fut la liberté de Jean-Baptiste, telle fut la folie d'Hérode qui, à de nombreux crimes, ajouta d'abord l'emprisonnement, puis la décollation de Jean-Baptiste.

La présence du Saint-Esprit. 5. Le Seigneur reçut le baptême, les cieux s'ouvrirent, « l'Esprit-Saint descendit » sur lui et une voix venue du ciel, comme un tonnerre, dit : « Voici mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis mes complaisances. » Aussi doit-on dire : grâce au baptême de Jésus le ciel s'est ouvert ; pour accorder la rémission des péchés — non à celui « qui n'avait pas commis de péché et dans la bouche duquel il ne s'est trouvé aucune fausseté ^a », mais au monde entier —, les cieux se sont ouverts et le Saint-Esprit est descendu, pour qu'après « être monté dans les hauteurs, emmenant des prisonniers ^b », le Seigneur nous communiquât l'Esprit qui était venu à lui ; et, de fait, il nous l'a donné une fois ressuscité, en prononçant ces mots : « Recevez le Saint-Esprit. Celui à qui vous remettrez les péchés, ils lui seront remis, et celui à qui vous les retiendrez, ils lui seront retenus ^c. » « Le Saint-Esprit descendit sur le Sauveur, sous la forme d'une colombe », l'oiseau de la douceur, symbole de l'innocence et de la simplicité. Aussi nous est-il prescrit d'imiter « l'innocence des colombes ^d ». Tel est l'Esprit-Saint, pur, ailé, s'élevant dans les cieux.

6. C'est pourquoi nous disons cette prière : « Qui me donnera des ailes comme celles de la colombe, je volerai et me reposerai ^e ? », c'est-à-dire : « Qui me donnera les ailes du Saint-Esprit ? » Et dans un autre passage, une prophétie contient cette promesse : « Si vous reposez entre les murs de l'enclos, les ailes de la colombe sont argentées et les plumes de son dos brillent de l'éclat de l'or vert ^f. » De fait « si nous reposons entre les murs » de l'Ancien et du Nouveau Testament, nous recevrons « les ailes argentées de la colombe », c'est-à-dire la Parole de Dieu et

auri fulgore et virore radiantia, ut sensus noster Spiritus sancti sensibus compleatur, id est, ut sermo et mens illius compleatur adventu et nec loquamur aliquid nec intellegamus, nisi quod ille suggererit, omnisque sanctificatio tam in corde, quam in verbis et in opere a sancto Spiritu veniat in Christo Iesu : cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen ².

a. I Pierre, 4, 11

1. Voir un essai d'interprétation de ce verset difficile dans une note du P. R. PAUTREL, *RSR* 33 (1946), p. 359 et ss. Sur le symbolisme de l'or et de l'argent selon Origène, voir *In Cant. com.*, II, *GCS* 8, p. 159-160. L'or

« les plumes de son dos, brillant de l'éclat de l'or vert ¹ » ; notre pensée trouvera ainsi sa plénitude dans les pensées du Saint-Esprit ², notre langage et notre intelligence trouveront leur plénitude dans sa venue ; nous ne dirons et ne penserons rien qu'il ne nous ait suggéré ; et toute sainteté, celle du cœur comme celle de nos paroles et de nos actes, viendra du Saint-Esprit dans le Christ-Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen » ².

représente le Logos, la Vérité invisible et éternelle ; le simill-or et l'argent, c'est la loi juive, image de l'or véritable.

2. Le premier *sensus* désigne le *voû* humain ; la seconde fois, *sensibus* représente les interprétations spirituelles de l'Écriture suggérées par le Saint-Esprit.

HOMILIA XXVIII

De genealogia Salvatoris, et quod in Matthaeo et in Luca diversi eius ferantur auctores ^a.

1. Dominus noster atque Salvator, qui multo Melchisedech, cuius generationem scriptura non docuit, melior fuit, nunc [secundum patrum ordinem natus esse describitur; et cum divinitas eius humano non subiaceat exordio, propter te, qui ortus in carne es, nasci voluit. Et tamen non aeque ab evangelistis nativitatis eius ordo narratur, quae res nonnullos plurimum conturbavit.

Matthaeus enim incipiens nativitatis illius seriem texere ab Abraham usque ad id pervenit, ut diceret : *Christi autem Iesu generatio sic erat*, et describit non eum, qui baptizatus est, sed qui venit in mundum. Lucas vero exponens nativitatem eius non a superioribus ad inferiora deducit, sed cum baptizatum ante dixisset, usque ad ipsum pervenit Deum. 2. Nec eadem personae sunt in generatione eius, quando descendere dicitur et quando conscendere. Qui enim facit eum de caelestibus descendentem, et mulieres non quaslibet, sed peccatrices et, quas scriptura reprehenderit, introducit; qui vero baptizatum narrat, nullius facit mulieris mentionem. In Matthaeo ergo, ut diximus, nominatur Thamar, quae cum socero fraude concubuit, et Ruth Moabitica nec de genere

a. Matth., 1, 1-17 et Lc, 3, 23-28

1. Matthieu commence son évangile en donnant une généalogie du Christ; Luc expose une généalogie différente à la fin du ch. 3, après avoir mentionné le baptême de Jésus.

2. Les femmes mentionnées par Matth. ne sont pas toutes des pécheresses. Ruth n'a pas péché et l'Écriture fait l'éloge de sa vertu. Mais Ruth est

HOMÉLIE XXVIII

Sur la généalogie du Sauveur et les divergences entre Matthieu et Luc à propos des ancêtres du Christ ^a.

Les généalogies du Christ. 1. Bien supérieur à Melchisédech, dont l'Écriture a laissé dans l'ombre la généalogie, notre Seigneur et Sauveur, lui, est issu d'une lignée d'ancêtres que nous rapporte l'Écriture. Or, puisque la divinité en lui n'est pas soumise à une naissance humaine, c'est à cause de toi, né dans la chair, qu'il a voulu naître. Cependant sa généalogie n'est pas semblable dans les recensions des évangélistes, difficulté qui a jeté beaucoup de trouble dans bien des esprits.

Matthieu énumère la série de ses ancêtres en commençant par Abraham, pour arriver au verset où il est dit : « La naissance de Jésus arriva comme ceci. » Car il s'intéresse non pas à celui qui a reçu le baptême mais à celui qui vient dans le monde ¹. Luc, au contraire, pour dresser la généalogie du Christ, ne procède pas par ordre descendant, mais, comme il vient de parler de son baptême, il remonte jusqu'à Dieu lui-même. 2. En outre, on ne trouve pas les mêmes personnages dans la généalogie du Christ, suivant qu'on la donne en remontant ou en descendant. Matthieu, qui le montre descendant des ciels, y fait entrer des femmes, et pas n'importe lesquelles, mais des pécheresses ² blâmées par l'Écriture. Luc, qui parle du Christ après son baptême, ne mentionne aucune femme. Matthieu, comme nous l'avons dit, nomme Thamar, qui par ruse devint concubine de son beau-père, Ruth, la

étrangère au peuple de Dieu et si Matth. nomme ces femmes, c'est parce qu'elles appartiennent à la gentilité, voulant ainsi manifester l'universalité du salut offert aux païens.

ORIGÈNE, S. Luc.

Israël, et Rachab, quae unde sumpta sit scire nequeo, et coniux Uriae, quae violavit mariti thorum. Quia enim Dominus noster atque Salvator ad hoc venerat, ut hominum peccata susciperet, et eum, qui non fecerat peccatum, pro nobis peccatum fecit^a Deus, propterea descendens in mundum assumpsit peccatorum hominum vitiosorumque personam et nasci voluit de stirpe Salomonis, cuius peccata conscripta sunt^b, et Roboam^c, cuius delicta referuntur, et ceterorum, e quibus multi fecerunt *malum in conspectu Domini*^d. 3. Quando vero de lavacro conscendit et secundo ortus describitur, non per Salomonem, sed per Nathan nascitur, qui eius arguit patrem super Uriae morte ortuque Salomonis.

Sed in Matthaeo semper generationis nomen adiungitur; hic vero penitus siletur. Scriptum est enim ibi: *Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Iacob, Iacob genuit Iudam et fratres eius, Iudas genuit Phares et Zaram de Thamar, et usque ad finem genuit semper apponitur. In Luca vero, ubi de lavacro conscendit Iesus, filius dicitur, sicut putabatur Ioseph; et in tam multa serie nominum nunquam, excepto quod putabatur filius Ioseph, generationis nomen adscriptum est.*

4. In Matthaeo non est scriptum: *incipiebat*; hic vero, quia de baptisate conscensus erat, *incipiebat* legitur, scriptura referente: *et ipse erat Iesus incipiens*. Quando enim baptizatus est et mysterium secundae generationis

a. II Cor., 5, 21 b. Cf. I Rois, 11, 6 et ss c. Cf. I Rois, 14, 21 et ss d. Cf. I Rois, 15, 26.34, *passim*

1. Cette phrase sur Rahab est surprenante car Origène parle souvent de cette femme. Elle est pour lui l'image de l'Église, venue des nations, *In Jos. hom.*, VII, 5, *GCS* 7, p. 337. Dans le *Com. sur Matth.*, XII, 4, *GCS* 10, p. 75, il l'identifie avec la pécheresse de *Luc* 7, 38, comme symbole de la conversion de la gentilité qui reçoit Jésus.

2. Ici, Origène identifie faussement Nathan, le fils de David et l'ancêtre de Jésus, selon *Luc* 3, 31, avec Nathan, le prophète qui reprocha à David son adultère, *II Sam.* 12. Ce genre de confusion n'est pas rare, par exemple

moabite, qui n'était même pas de la race d'Israël, Rahab, dont je ne saurais dire d'où elle vient¹ et la femme d'Urie qui souilla le lit conjugal. C'est que notre Seigneur et Sauveur était venu précisément pour prendre sur lui les péchés des hommes, et Dieu « a fait péché pour nous celui qui n'avait pas commis de péché² »; aussi, descendant dans le monde, il a assumé le rôle des hommes pécheurs et vicieux et il a voulu naître de la souche de Salomon, dont les péchés ont été rapportés dans l'Écriture^b, de Roboam^c dont les transgressions sont mentionnées et des autres, dont beaucoup « firent le mal aux yeux du Seigneur^d ». 3. Mais lorsqu'il remonte du bain baptismal et qu'est alors décrite son origine, ce n'est pas du lignage de Salomon qu'il naît, mais de celui de Nathan qui reprocha à son père la mort d'Urie et la naissance de Salomon³.

Alors que Matthieu emploie chaque fois le mot « engendrer », ici il est omis. Matthieu écrit : « Abraham engendra Isaac ; Isaac engendra Jacob. Jacob engendra Juda et ses frères ; Juda engendra Phares et Zaram de Thamar », et jusqu'à la fin le mot « engendra » reparait. Chez Luc, au contraire, lorsqu'il remonte du bain baptismal, Jésus est appelé « celui qu'on croyait fils de Joseph », et, dans cette longue liste de noms, nulle part le mot « génération » n'est employé, sauf dans cette phrase : « On le croyait fils de Joseph⁴. »

4. Matthieu ne dit pas : « Il commençait », mais dans Luc, parce qu'il venait d'être baptisé, nous lisons : « Il commençait » ; selon ce témoignage de l'Écriture, « Jésus lui-même en était à son commencement. » Il reçut le baptême et assumait le mystère de la seconde naissance pour

Origène confond Jéroboam, auteur du schisme, avec Ader l'Iduméen, dans la lettre à Grégoire le Thaumaturge, *PG* 11, 89 c. Origène va parfois un peu vite en besogne, surtout lorsque cela lui permet de découvrir un beau symbolisme spirituel. Avant son baptême, Jésus descend des rois pécheurs, Salomon, Roboam et les autres « qui firent le mal aux yeux du Seigneur », mais, après le baptême, il a pour ancêtre le vertueux prophète Nathan qui eut le courage de reprocher à son père son adultère avec Bethsabée !

3. Le grec est plus clair que la traduction de Jérôme : Οὐδαμοῦ ἐνταῦθα γέννησις ἀλλὰ μόνον νομίζεται. « Il n'est nulle part ici question de génération mais on dit seulement : on le croit (fils de Joseph). »

assumpsit, ut tu quoque priorem nativitatem destruas et in secunda regeneratione nascaris, tunc dicitur *incepisse*. Et quomodo populus Iudaeorum, quando erat in Aegypto, non habebat initium mensium, quando vero egressus est ex Aegypto, tunc dicitur ad eum : *mensis iste, initium mensium, primus erit vobis de mensibus anni*^a, sic, qui necdum est baptizatus, nec *incepisse* narratur. Neque enim frustra additum putemus ad id, quod dicitur : *ipse erat Iesus*, quod sequitur : *incipiens*.

5. Sed et hoc, quod ait : *quasi annorum triginta*, considerandum. *Ioseph triginta annorum erat*^b, quando dimissus est e vinculis et interpretatus somnium Pharaonis Aegypti effectus est princeps ubertatisque tempore triticum congregavit, ut famis tempore haberet, quod distribueret. Ego puto, quod triginta anni Ioseph in typo triginta annorum praecesserint Salvatoris. Iste enim Ioseph non tale triticum congregavit, quale in Aegypto ille Ioseph, sed triticum verum atque caeleste, ut tempore ubertatis tritico congregato haberet, quod distribueret, cum famas esset missa in Aegyptum, *non famas panis neque sitis*

a. Ex., 12, 2 b. Gen., 41, 46

1. Cette homélie sur les généalogies du Christ n'est sans doute qu'un extrait d'un ensemble plus vaste, adapté à la signification du baptême, seconde naissance et commencement de la vie véritable. Notons, au passage, l'utilisation de la typologie de l'Exode, comme figure du commencement. Le grec d'ailleurs a un sens plus universel que la traduction latine ; alors que Jérôme met seulement en parallèle la sortie d'Égypte et le baptême du Christ (*qui necdum est baptizatus* s'applique au Christ à cause de la conclusion renvoyant au texte de l'Évangile, *narratur*), le texte grec concerne tout baptisé : οὕτως ὁ μὲν μηδέπω βαπτισάμενος οὐδὲ ἤρξατο, ὁ δὲ βαπτισάμενος ἤρξατο, « Celui qui n'a pas encore reçu le baptême n'a pas même commencé, celui qui est baptisé a commencé. »